

Số: 68 /BC - UBND

TP. Thái Bình, ngày 05 tháng 4 năm 2019.

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội Quý I, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2019**

Quý I năm 2019, UBND thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về điều hành phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2019; ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an ninh trật tự, TTĐT, ATGT, VSMT, thực hiện Luật 14 và Nghị định 36/CP; tổ chức nhân dân vui Tết, đón Xuân trong không khí đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, an toàn. Sau đợt nghỉ Tết, UBND thành phố chỉ đạo triển khai ngay các nhiệm vụ công tác trọng tâm, tổ chức thành công Lễ phát động Tết trồng cây, Lễ giao nhận quân...; kết quả cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Kinh tế tiếp tục tăng trưởng:** Tổng giá trị sản xuất quý I (*giá so sánh năm 2010*) ước đạt 7.468,5 tỷ đồng, bằng 21,14% kế hoạch, tăng 11,46% so với cùng kỳ; trong đó: Công nghiệp xây dựng ước đạt 5.002 tỷ đồng, tăng 12,46%; thương mại dịch vụ ước đạt 2.281 tỷ đồng, tăng 10,3%; sản xuất nông nghiệp ước đạt 185,5 tỷ đồng, tăng 0,82%.

**1.1.** Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 3.995 tỷ đồng, bằng 19,96% so với kế hoạch, tăng 11,03% so với cùng kỳ (*trong đó: kinh tế NN tăng 6,5%; kinh tế ngoài NN tăng 10,85%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 12,18%, kinh tế hộ cá thể tăng 6,46% so với cùng kỳ; một số ngành có giá trị sản xuất cao: chế biến lương thực tăng 13,09%, dệt, da, may, nhuộm tăng 11,3%, chế biến khác tăng 12,45%...*). UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; hoạt động Hội doanh nghiệp thành phố phát huy vai trò là cầu nối giữa doanh nghiệp và các cơ quan Nhà nước trong tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, hỗ trợ các chương trình an sinh xã hội. UBND thành phố tổ chức gặp chúc Tết và tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho một số doanh nghiệp trên địa bàn. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về đất đai, môi trường đối với các doanh nghiệp trong cụm công nghiệp. Thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư 02 dự án thuộc lĩnh vực công nghiệp với số vốn đăng ký trên 100 tỷ đồng, 04 dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư với số vốn đăng ký đầu tư là 711 tỷ đồng; nâng tổng số dự án đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp tập trung là 184 dự án (*Khu CN 94/100 DA, cụm CN Phong Phú có 55/62 DA, cụm CN Trần Lãm 19/22 DA đã đi vào hoạt động*). Đến nay, trên địa bàn có 350 doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, tăng 32 doanh nghiệp so với cùng kỳ. Hoạt động sản xuất kinh doanh ở các làng nghề tiếp tục ổn định và phát triển với giá trị sản xuất ước đạt trên 32 tỷ đồng.

**1.2.** Giá trị ngành xây dựng ước đạt 1.007 tỷ đồng, bằng 17,26% kế hoạch, tăng 18,47% so với cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách Nhà nước

trên địa bàn ước thực hiện 45 tỷ đồng đạt 41,55% kế hoạch (trong đó vốn ngân sách tỉnh ước thực hiện 15 tỷ đồng, vốn ngân sách thành phố ước thực hiện 30 tỷ đồng). Chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về đầu tư công, các quy định về đấu thầu và các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản. Phối hợp tổ chức thành công Lễ khởi công Bệnh viện đa khoa Quốc tế do Tập đoàn FLC làm chủ đầu tư với mức đầu tư trên 3.700 tỷ đồng. Công tác quản lý, giám sát các dự án đầu tư xây dựng được tăng cường; hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng 06 công trình (cầu qua sông 3/2 trên tuyến đường Kỳ Đồng và nạo vét sông 3/2, đường Đinh Tiên Hoàng, đường vành đai phía Nam gđ 1, cầu qua sông Bạch...); tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng các công trình chuyển tiếp và công trình khởi công mới (Tượng đài Bác Hồ với nông dân, Trường THCS Trần Phú, các hạng mục còn lại khu tiếp giáp khu TĐC Đồng Lôi, KDC tổ 3 phường Trần Hưng Đạo). Tiếp tục hoàn thiện thủ tục kiểm tra, nghiệm thu công trình san lấp mặt bằng, đắp núi cảnh quan, hạ tầng Quảng trường Thái Bình; tổ chức lựa chọn đơn vị quản lý, vận hành Quảng trường và cầu vượt sông Trà Lý.

**1.3.** Các ngành thương mại, dịch vụ phát triển ổn định; tình hình thị trường hàng hóa, dịch vụ phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 3.228 tỷ đồng, bằng 24,12% so với kế hoạch, tăng 10,7% so với cùng kỳ (số DN TM 1.063 tăng 9,9% so với CK; số cơ sở KDTMDV 14.425 cơ sở, tăng 8% so với CK; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 307 triệu USD, tăng 10,6%; giá trị nhập khẩu ước đạt 198 triệu USD tăng 8,2% so với CK). Tổ chức và phối hợp thực hiện thành công Hội Chợ hoa Xuân Tết Kỷ Hợi, Hội chợ Mừng Đảng, Mừng Xuân với trên 200 gian hàng của trên 120 doanh nghiệp, đơn vị tham gia; triển khai có hiệu quả các chương trình bán hàng bình ổn thị trường dịp Tết nguyên đán và các biện pháp kiểm soát kiểm soát thị trường hàng hóa, dịch vụ, chống sản xuất, buôn bán hàng giả, gian lận thương mại (kiểm tra an toàn thực phẩm đối với 16 cơ sở SXKD). Hoạt động đầu tư vào lĩnh vực thương mại dịch vụ tiếp tục xu thế tích cực; tổ chức thẩm định đề xuất 04 dự án thuộc lĩnh vực thương mại dịch vụ với số vốn đăng ký đạt 960 tỷ đồng (DA khu liên hợp kinh doanh, sửa chữa đại tu lắp ráp ô tô, máy NN tại xã Phú Xuân, Tân Bình, DA nhà hàng khu A - Trung tâm khảo nghiệm khuyến nông cũ, DA cửa hàng kinh doanh TMDV xã Vũ Phúc, cửa hàng xăng dầu và DV TM Dragonpetro), 07 dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư với số vốn đăng ký 4.477 tỷ (DA Bệnh viện đa khoa Quốc tế 1.000 giường của Tập đoàn FLC, DA tổng kho luân chuyển hàng hóa, dịch vụ hậu cần KCN và DV thương mại tổng hợp của Công ty CP đầu tư XNK Thăng Long,..); một số dự án thương mại dịch vụ đã hoàn thành và đi vào hoạt động, tạo thêm động lực cho phát triển như: Trung tâm tài chính 61 Lê Lợi, Khách sạn Dream 2, Trung tâm tổ chức sự kiện - Hội nghị tiệc cưới Thúy Cải...

**1.4.** Sản xuất nông nghiệp: Hoàn thành gieo cấy 100% diện tích lúa xuân và cây màu, tổng diện tích lúa gieo cấy đạt 2.350ha, cây màu đã trồng đạt 700 ha, đảm bảo lịch thời vụ, cơ cấu giống theo đề án được duyệt; chủ động theo dõi diễn biến tình hình sâu bệnh, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ dịch hại bảo vệ lúa xuân. UBND thành phố thành lập Ban chỉ đạo, thành lập Đoàn kiểm tra, ban hành Kế hoạch và tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; chỉ đạo xã Vũ Lạc, Đông Hòa, Vũ Đông, Tân Bình quyết liệt

các biện pháp khoanh vùng dập dịch, ngăn chặn dịch lây lan ra diện rộng, thực hiện tiêu hủy lợn bệnh đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch đúng quy định; chủ động phòng chống tại các xã, phường tiếp giáp vùng có ổ dịch. Tổ chức thành công Lễ phát động Tết trồng cây năm 2019; hưởng ứng Tết trồng cây, toàn thành phố đã trồng trên 22.000 cây các loại. Tiếp tục nâng cao tiêu chí các xã đạt chuẩn; thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Vũ Lạc; đăng ký bổ sung và điều chỉnh danh mục, khối lượng xi măng hỗ trợ công trình kết cấu hạ tầng nông thôn mới. Tổ chức kiểm tra, xử lý một số tuyến kè sạt lở và cứng hóa mặt đê tại một số điểm xung yếu thuộc tuyến đê hữu Trà Lý; rà soát, chuẩn bị sẵn sàng các phương án, điều kiện để ứng phó với mùa mưa bão năm 2019.

**1.5. Công tác quản lý tài chính, thu chi ngân sách được thực hiện đảm bảo quy định Luật Ngân sách nhà nước; chỉ đạo triển khai kế hoạch hành động số 15 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01 của Chính phủ và Nghị quyết của HĐND tỉnh, thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư công năm 2019. Tiếp tục quyết liệt công tác thu ngân sách nhà nước, thực hiện đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách ngay từ đầu năm và các giải pháp về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 431 tỷ đồng, đạt 26% dự toán, bằng 128% so với cùng kỳ (*thu thuế NQD 282 tỷ đồng, đạt 25% DT, bằng 138% so CK; thu tiền GPMB, HT, tiền SDD 101 tỷ đồng đạt 51% DT, bằng 197% so CK; thu XSKT 5,5 tỷ đồng đạt 29% so DT, bằng 112,2% so CK...*). Tổng thu cân đối ngân sách thành phố ước đạt 215 tỷ đồng, bằng 34% so với dự toán, bằng 95% so với cùng kỳ. Tổng chi cân đối ngân sách thành phố ước thực hiện 160 tỷ đồng đạt 25,2% dự toán, bằng 85% so với cùng kỳ (*chi đầu tư phát triển 58,6 tỷ đồng, chi tiêu dùng thường xuyên 85 tỷ đồng, chi bổ sung ngân sách cấp xã 14,9 tỷ đồng...*).**

## **2. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị; tài nguyên môi trường; giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất**

**2.1. Công tác quản lý quy hoạch được tăng cường, làm cơ sở xây dựng, phát triển hạ tầng đồng bộ. Tiếp tục đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện, trình thẩm duyệt Đồ án quy hoạch chung thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Phối hợp các Tập đoàn, Công ty tổ chức lập tài trợ sản phẩm quy hoạch các khu đô thị, thương mại dịch vụ, đảm bảo trình tự thủ tục, các quy định của Nhà nước (*QH chi tiết khu nhà ở TMDV bờ sông Trà Lý, khu nhà ở thương mại phục vụ người thu nhập thấp tại xã Phú Xuân, KDC tại khu đất NN sau trụ sở UBND xã Phú Xuân, KĐT xã Vũ Phúc, xã Vũ Đông...*). Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện, điều chỉnh, lập quy hoạch các khu, điểm dân cư phục vụ chỉnh trang phát triển đô thị, tạo quỹ đất đấu giá (*KDC thôn Lạc Chính, KDC thôn Thanh Miếu phía trước Trạm y tế xã Vũ Phúc, chỉnh trang khu tập thể 4-5 tầng phường Lê Hồng Phong; khu nhà ở 2 bên đường Kỳ Đồng kéo dài; khu đất trạm y tế phường Kỳ Bá, khu sân vận động tổ 24 phường Trần Lãm, 03 khu đất giáp đường Long Hưng và đường Võ Nguyên Giáp thuộc xã Đông Mỹ...*). Công tác quản lý xây dựng được tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng (*cấp 135 GPXD nhà ở riêng lẻ, 70 công văn chấp thuận sử dụng tạm vỉa hè, 16 GPTC công trình HTKT, phê duyệt 01 báo cáo KTKT và 03 thiết kế BVTC và dự toán giá trị trên 4,7 tỷ đồng...*). Hoàn thành lắp đặt bổ sung hệ thống điện trang trí, điện chiếu sáng, cải tạo sửa chữa vỉa hè, mặt đường, sơn vạch kẻ đường, trang trí cây, hoa trên các tuyến phố, phục vụ Tết nguyên đán và các sự kiện**

diễn ra trên địa bàn. Tổ chức rà soát, xây dựng phương án sửa chữa, khắc phục tình trạng ngập úng cục bộ khi có mưa lớn; tổ chức vận hành ổn định hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố. Chỉ đạo các xã Phú Xuân, Tân Bình, Đông Hòa, xã Vũ Đông rà soát, đánh giá hiện trạng các tiêu chí lập quy hoạch xây dựng Phường. Công tác đảm bảo TTĐT, ATGT, VSMT tiếp tục được chỉ đạo thường xuyên; UBND thành phố ban hành Kế hoạch, tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp chống lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

**2.2. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường:** Hoàn thành lập và triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2019 theo quyết định 588 của UBND tỉnh. Chỉ đạo tăng cường trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường, xã trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, tập trung vào việc xử lý các vi phạm về chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất thuộc quỹ đất 5% công ích, việc xây dựng công trình công cộng, xử lý vi phạm về tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp và giải quyết đơn thư kiến nghị liên quan. Tiếp tục rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (*thẩm định, cấp 342 GCN quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất lần đầu*). Công tác giao đất, xác định giá đất, thu hồi đất được thực hiện, đảm bảo quy trình, thủ tục (*QĐ giao đất ở, đất dịch vụ 5% 93 lượt hộ đối với 24 lô đất với diện tích 10.728,6 m<sup>2</sup>; QĐ giao đất TĐC 06 lô đất với diện tích 471,5m<sup>2</sup>; giao đất cho 04 tổ chức diện tích 33.132,3 m<sup>2</sup>; phê duyệt phương án BT, HT, GPMB 03 dự án với số tiền 555,5 triệu đồng, ban hành 43 QĐ cưỡng chế và kế hoạch cưỡng chế thu hồi đất 02 dự án...*); hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2018. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thu gom, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, các giải pháp giải quyết ô nhiễm môi trường nước và một số tuyến sông trên địa bàn; thực hiện xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 05 dự án đầu tư theo thẩm quyền.

**2.3. Công tác giải phóng mặt bằng:** Tổ chức thực hiện 29 dự án (*giải quyết tồn tại 9 DA, chuyển tiếp 16 DA và 04 DA mới*); lập 08 phương án với số tiền là 6,7 tỷ đồng, thanh toán chi trả 14,2 tỷ đồng cho 297 lượt đối tượng tương đương 7,3 ha đất. UBND thành phố ban hành kế hoạch, chỉ đạo tập trung tháo gỡ khó khăn, tồn tại các dự án, quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án chuyển tiếp, ưu tiên các dự án trọng điểm, các dự án tạo nguồn để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các dự án BT (*DA KDC tiếp khu TĐC Đông Lôi, KDC, TĐC phường Kỳ Bá - Quang Trung, KDC tại khu đất hai bên đường vào Trung tâm Cai nghiệm, KDC xứ đồng Vạn Đê, KĐT Hoàng Văn Thái, KĐT phía Nam, DA BT đường Kỳ Đông...*). Hoàn thành cưỡng chế thu hồi đất của 21 hộ thuộc dự án khu dân cư giáp khu tái định cư xã Đông Mỹ, đảm bảo an toàn, ổn định tình hình tại địa phương. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động và hoàn thiện thủ tục thu hồi đất của một số hộ chưa chấp hành GPMB dự án đường Kỳ Đồng kéo dài và dự án khu dân cư mới xã Vũ Phúc. Công tác phát triển quỹ đất tiếp tục thực hiện rà soát, quy hoạch, GPMB, xây dựng hạ tầng để đầu tư các khu đất tạo nguồn phát triển kinh tế - xã hội theo Kế hoạch (*Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh QH điểm dân cư Trạm Y tế phường Kỳ Bá, KDC tại khu đất sân Thể thao tổ 24, Trần Lãm, Khu đất xen kẹp tại phường Trần Hưng Đạo, điều chỉnh QH khu B, C phường Tiền Phong...*). Tổ chức đấu giá thành công 54 lô đất với số tiền là 26,3 tỷ đồng.

### 3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

**3.1.** Công tác văn hóa, thông tin, thể thao được đẩy mạnh, tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí cờ, hoa, khẩu hiệu phục vụ các nhiệm vụ chính trị, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại và các chương trình mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 (*kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng CSVN, 129 năm ngày thành lập tỉnh, ngày quốc tế phụ nữ, ngày quốc tế hạnh phúc, thực hiện Luật 14, Nghị định 36/CP, Hội Xuân văn hóa thể thao, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019...*); đặc biệt là tổ chức thành công Chương trình văn nghệ chào Xuân Kỷ Hợi và Chương trình bắn pháo hoa giao thừa đêm 30 Tết bằng kinh phí xã hội hóa, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón năm mới. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được duy trì và phát triển sâu rộng (*có 97,9% số gia đình, 100% thôn, tổ dân phố, phường, xã, cơ quan, đơn vị, 43,3% số DN thành phố, 72,7% cơ quan, đơn vị, 13% số DN của tỉnh và TƯ trên địa bàn đăng ký danh hiệu văn hóa 2019*). Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm trong quản lý lễ hội trong dịp đầu xuân. Công tác thông tin truyền thông tiếp tục đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, xây dựng và triển khai quy trình chi tiết thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; kiện toàn nâng cao hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành về các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo và thông tin truyền thông (*đã kiểm tra 58 điểm kinh doanh DVVH, thể thao, TTTT và lễ hội*). Công tác truyền thanh truyền hình phản ánh toàn diện tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, đáp ứng nhu cầu của nhân dân (*thực hiện trên 156 CT, tổ chức biên tập, phát sóng 7.500 tin và 145 bài...*).

**3.2.** Công tác giáo dục và đào tạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo; nhiều phong trào của ngành được triển khai thực hiện, đảm bảo kỷ cương, nề nếp. Tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II và nhiều hoạt động chuyên môn để nâng cao chất lượng dạy học (*hội giảng giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, thành phố, các chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học chuẩn bị cho thay sách giáo khoa; tổ chức khảo sát học sinh giỏi lớp 7, 8 nghiêm túc*). Các hoạt động ngoài giờ lên lớp có nhiều đổi mới với hình thức, nội dung phong phú (*cấp tiểu học dự thi thi tìm hiểu pháp luật ATGT cấp tỉnh xếp thứ nhất toàn đoàn, dự thi KHKT Quốc gia đạt giải Ba và 2 giải đặc biệt*); tích cực tham gia các hoạt động giao lưu văn nghệ, giao lưu tân binh lên đường nhập ngũ, hưởng ứng lễ ra quân Tết trồng cây; thực hiện nghiêm quy định về phòng chống các vi phạm về pháo, đảm bảo an ninh học đường, ATGT, VSMT. Công tác quản lý việc dạy thêm, học thêm, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường được tăng cường. Hoạt động của Hội khuyến học, các Trung tâm học tập cộng đồng, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên phát huy hiệu quả.

**3.3.** Công tác lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội được duy trì thực hiện đầy đủ, kịp thời. Các ngành, các đơn vị thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách (*chi trả TCTX, trợ cấp một lần cho 14.487 đối tượng NCC, BHXH số tiền 44,7 tỷ đồng; trao 23.173 xuất quà của TƯ, của tỉnh, TP với số tiền 6,2 tỷ đồng; cấp kinh phí hỗ trợ 1.292 xuất quà 100% hộ nghèo với số tiền 387,6 triệu đồng; cấp kinh phí chúc thọ, mừng thọ 3.842 người với số tiền 1,237 tỷ đồng*). Tổ chức phát động các doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ và trao tặng trên 1.600 xuất quà Tết mỗi xuất trị giá 300.000 đồng tặng cho hộ nghèo,

hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn. Cấp kinh phí hỗ trợ cho 20 hộ người có công có khó khăn về nhà ở với số tiền 600 triệu đồng. Công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống tệ nạn xã hội, công tác giảm nghèo, công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em được tập trung thực hiện. Tuyên truyền và thực hiện tốt công tác phát triển đối tượng, chi trả, giải quyết các chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đảm bảo quy định (*Có 173.250 người tham gia BHYT, BHTN; thu 155,1 tỷ đồng đạt 21,2% KH; chi lương hưu, trợ cấp BHXH 23.862 người số tiền 290,8 tỷ đồng...*).

**3.4.** Công tác y tế tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh và công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm đông người, nhất là trong dịp Tết; công tác đón tiếp, chăm sóc, điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế được đảm bảo. Triển khai tốt các hoạt động, các phong trào thi đua thiết thực kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. Duy trì điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 267 trường hợp đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, nhất là ở những phường, xã có mức sinh và tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh cao. UBND thành phố ban hành kế hoạch, tổ chức đồng loạt ra quân thực hiện tổng điều tra thu thập thông tin về dân số và nhà ở năm 2019 theo Quyết định 772 của Thủ tướng Chính phủ, làm cơ sở để đánh giá kết quả và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Hội Chữ thập đỏ thực hiện tốt các hoạt động từ thiện, nhân đạo, vận động ủng hộ, tặng quà cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội và phong trào hiến máu nhân đạo (*đợt 1 thu được 201 đvm*).

#### **4. Quốc phòng - an ninh**

**4.1.** Triển khai thực hiện toàn diện các nhiệm vụ công tác quân sự quốc phòng địa phương; duy trì nề nếp chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động các phương án phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng chống cháy nổ; có nhiều nhiệm vụ hoàn thành tốt như: Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, tổ chức trang trọng Lễ giao nhận 180 tân binh cho 08 đơn vị đầu mỗi đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu, chất lượng, đúng luật; phối hợp tổ chức thành công Lễ ra quân huấn luyện năm 2019 và phát động phong trào thi đua “Tiếp bước chiến sỹ Điện Biên - Thi đua giành 03 nhất”. Thực hiện thành công Chương trình bắn pháo hoa tầm thấp tại điểm Trụ sở HĐND và UBND thành phố, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và tài sản. Các chính sách hậu phương quân đội, bảo đảm vật chất hậu cần, kỹ thuật, phương tiện cho các nhiệm vụ được triển khai thực hiện tốt.

**4.2.** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn định. Thực hiện nghiêm các kế hoạch, phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối Đoàn công tác Thủ tướng Chính phủ, lãnh đạo Trung ương về thăm, làm việc và các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trên địa bàn. UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 148, Kế hoạch số 14 chỉ đạo quyết liệt các biện pháp về đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện Luật 14 và Nghị định 36/CP, nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán tình hình an ninh trật tự được bảo đảm, không xảy ra đót pháo nổ và thả đèn trời trái phép. Nắm chắc tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, chủ động các phương án giải quyết ổn định an ninh trật tự tại khu vực các cơ quan tỉnh, thành phố và một số doanh nghiệp. Công tác đảm bảo trật tự an giao thông được quan tâm chỉ đạo tăng cường các giải pháp tuyên truyền, duy trì thường xuyên lực lượng tuần tra, kiểm soát giao thông và xử lý các vi phạm về lấn chiếm lòng đường, hè phố, đậu đỗ

xe không đúng quy định, dựng rạp cưới dưới lòng đường (*Tháo dỡ 170 biển QC, bạt che; thu 17 xe các loại, xử lý 1.096 TH, tạm giữ 627 bộ giấy tờ xe, tước GPLX 169 TH, thông báo vi phạm 460 TH*). Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, quản lý hành chính về trật tự xã hội tiếp tục được triển khai thực hiện (*điều tra 69 vụ, khởi tố 48 vụ, lập 13 HS cai nghiện bắt buộc; 13 HS giáo dục tại xã, phường...*).

**4.3.** Công tác thanh tra, tiếp công dân được chú trọng tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND phường, xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân. Thông báo, niêm yết công khai và thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo thành phố và lịch tiếp công dân thường xuyên của Trưởng các phòng, đơn vị (*Quý I/2019 tổ chức tiếp 110 lần/63 vụ việc/184 lượt người*). Công tác tiếp nhận, phân loại xử lý giải quyết đơn thư có chuyển biến tích cực; tiếp tục rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, những vụ việc còn vướng mắc về cơ chế, chính sách, tồn tại từ nhiều năm trước để tập trung giải quyết, đảm bảo trình tự, thẩm quyền quy định (*đã tiếp nhận 155 đơn, trong đó 46 đơn không đủ điều kiện xử lý; thụ lý 02 đơn khiếu nại, hướng dẫn 05 đơn khiếu nại; chuyển 01 đơn tố cáo; chỉ đạo các đơn vị giải quyết 101 đơn KNPA*). Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng được triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra.

**4.4.** Công tác tư pháp: Tập trung tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện Luật 14 và Nghị định 36/CP... Triển khai kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2019. Thẩm tra kết quả đánh giá và Quyết định công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục phát huy hiệu quả, góp phần giải quyết các tranh chấp ngay từ cơ sở (*tiếp nhận 25 vụ việc, hòa giải thành 15 việc, hướng dẫn chuyển 02 việc, đang giải quyết 08 việc*). Công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch đáp ứng nhu cầu của nhân dân (*cải chính hộ tịch 23 TH; trích lục hộ tịch 21 TH; Đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài: kết hôn 5 TH, khai sinh, khai tử 02 TH, nhận cha, con 02 TH; Chứng thực chữ ký người dịch 10 việc*). Tổ chức thẩm định 21 hồ sơ xử lý hành chính đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đảm bảo trình tự, thủ tục pháp lý.

**4.5.** Các cơ quan bảo vệ pháp luật phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố đã thụ lý 714 việc, đã thi hành xong 147 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 21%; thu nộp ngân sách nhà nước, trả cho công dân, cơ quan, tổ chức trên 08 tỷ đồng.

## **5. Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

**5.1.** Tăng cường quản lý công chức, viên chức, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đề tập trung xử lý, giải quyết các công việc ngay từ đầu năm. Công tác tổ chức cán bộ, kiện toàn bộ máy lãnh đạo các phòng, ban đơn vị được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo quy trình, quy định (*QĐ bổ nhiệm 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, bổ nhiệm lại 09 đ/c lãnh đạo quản lý phòng, ban, đơn vị; phê chuẩn kết quả bầu PCT UBND phường Bồ Xuyên, Hoàng Diệu... Quyết định nâng, xếp lương, ngạch 131 CBCCVC, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 200 giáo viên, đề nghị xét thăng hạng CDNN 68 viên chức giáo dục...).* Tổ chức rà soát nguồn quy hoạch lãnh đạo các phòng, ban đơn vị năm 2019 nhiệm kỳ 2015-2020, nhiệm kỳ

2020-2025. Tổ chức phát động các phong trào thi đua trên các lĩnh vực theo phương châm “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả”; kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực (*QĐ khen thưởng 34 tập thể, 36 cá nhân có thành tích trong phong trào bảo vệ ANTO, bảo vệ ANTT, 11 tập thể có thành tích tiêu biểu trong công tác xã hội hóa...*). Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, quản lý Hội trên địa bàn.

**5.2.** Triển khai nghiêm các Kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; tổ chức rà soát quy trình, thủ tục để cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Triển khai điều tra xã hội học phục vụ xác định chỉ số cải cách hành chính, xác định sự hài lòng về sự phục vụ hành chính của cơ quan hành chính nhà nước. Hoạt động của Trung tâm hành chính công thành phố tiếp tục được thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính, nhiều thủ tục hành chính được giải quyết trong ngày; thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả các thủ tục hành chính mức độ 3, 4 theo chỉ đạo của UBND tỉnh (*hướng dẫn, tiếp nhận 2.477 HS, trả kết quả cho 1.810 HS, đạt tỷ lệ 99,12%; trong đó tiếp nhận 258 HS thực hiện mức độ 3, trả kết quả cho 240 HS, đạt kết quả 100%; tiếp nhận 217 HS thực hiện mức độ 4, trả kết quả 209 HS, đạt tỷ lệ 100%*).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về kết quả đạt được**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành của tỉnh; sự lãnh đạo tập trung của Thành ủy, sự chỉ đạo điều hành quyết liệt của UBND thành phố, cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2019 của thành phố đã đạt kết quả quan trọng và toàn diện.

Kinh tế thành phố tiếp tục duy trì đà phát triển; giá trị sản xuất các ngành kinh tế giữ mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ, thu ngân sách đạt kết quả khá. Công tác quy hoạch chú trọng đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết các dự án phục vụ xây dựng, phát triển đô thị. Công tác quản lý đất đai, môi trường, GPMB và phát triển quỹ đất được quan tâm thực hiện tốt. Trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, các phòng, ban, ngành, UBND các phường xã đã tập trung thực hiện nghiêm chỉ đạo của tỉnh, thành phố về công tác đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện Luật 14 và Nghị định 36/CP, không để xảy ra vi phạm đốt pháo nổ, thả đèn trời trái phép. Thực hiện tốt công tác trang trí, vệ sinh đường phố, TTĐT, ATGT, VSMT, nhất là trong dịp Tết và các sự kiện diễn ra trên địa bàn, tạo ấn tượng đẹp về hình ảnh của thành phố. Công tác giáo dục - đào tạo và công tác chăm lo các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội được quan tâm, thực hiện tốt. Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, tuyên truyền diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón mừng Xuân mới. Công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, nhất là trước, trong và Tết Nguyên đán được triển khai quyết liệt, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm đông người. Quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; bảo vệ an toàn tuyệt đối Đoàn công tác của Trung ương về thăm và làm việc tại Thái Bình. Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ được chú trọng, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân đảm bảo chất lượng, đúng luật.



## **2. Tồn tại, hạn chế**

Công tác triển khai các dự án quy hoạch còn chậm. Việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị kết quả còn hạn chế; công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường được thường xuyên chỉ đạo, nhưng tình trạng tái vi phạm bày bán hàng, lắp dựng bạt che, mái che, dựng rạp cưới, đỗ xe ô tô, đổ đống rác thải sinh hoạt, tập kết vật liệu xây dựng không đúng quy định vẫn còn diễn ra, nhất là tại các tuyến phố chính. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng ở một số đơn vị chưa kiên quyết trong việc xử lý thu dỡ công trình vi phạm, trả lại tình trạng ban đầu ngay từ khi mới vi phạm. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trên giao ở một số đơn vị còn chậm tiến độ yêu cầu. Công tác cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính ở một số đơn vị chưa nghiêm.

## **3. Nguyên nhân**

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan do còn nhiều bất cập về cơ chế, chính sách chưa được giải quyết triệt để, khối lượng công việc ngày càng lớn, số biên chế có hạn, nguồn vốn hỗ trợ cho xây dựng cơ bản và quy hoạch hạn hẹp... Nguyên nhân chủ quan chủ yếu là: Trách nhiệm của người đứng đầu ở một số đơn vị trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế, chưa quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, chưa sâu sát trong kiểm tra, giám sát. Việc phối hợp giữa các phòng, đơn vị ở một số việc chưa tốt. Năng lực và ý thức trách nhiệm của một số công chức, viên chức chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. Một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chưa chấp hành đúng các quy định của pháp luật về thuế, bảo vệ môi trường, sử dụng đất đai; ý thức chấp hành pháp luật, các quy định của địa phương của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019**

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Quý II và năm 2019, các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã cần tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của thành phố và chương trình, kế hoạch hành động của đơn vị mình với quyết tâm, nỗ lực cao nhất, phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra; từng cán bộ, công chức, viên chức cần đề cao trách nhiệm, không ngừng đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc. Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

### **1. Phát triển kinh tế**

**1.1. Sản xuất công nghiệp:** Tiếp tục quyết liệt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; phát huy tốt vai trò Hội doanh nghiệp thành phố trong tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh. Tổ chức rà soát, đẩy mạnh các giải pháp tái cơ cấu và các quy hoạch phát triển ngành đã được phê duyệt; tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án lớn, công nghệ cao vào các khu, cụm công nghiệp. Chủ động phối hợp, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư, đưa dự án vào hoạt động theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả các chương trình khuyến công, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thị trường; chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng sản phẩm các làng nghề truyền thống.

**1.2. Về đầu tư xây dựng:** Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng, đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định pháp luật về đầu tư công, các quy định của Chính

phủ, của tỉnh về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình. Thực hiện phê duyệt chủ trương đầu tư theo đúng nguyên tắc về nguồn vốn, không để phát sinh nợ xây dựng cơ bản. Tiếp tục rà soát thủ tục, hồ sơ bàn giao, quyết toán vốn đầu tư các công trình dự án hoàn thành, đảm bảo quy định của Nhà nước; tổ chức lựa chọn đơn vị quản lý, vận hành Quảng trường Thái Bình, cầu vượt sông Trà Lý và hệ thống thu gom và xử lý nước thải. Tích cực tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ các dự án đã có chủ trương đầu tư; đôn đốc các nhà thầu thi công các công trình chuyên tiếp và công trình mới khởi công theo kế hoạch. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp huy động tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển.

**1.3. Thương mại, dịch vụ:** Tổ chức rà soát, hoàn thiện quy hoạch phát triển thương mại, dịch vụ trên cơ sở đồng bộ với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội và các quy hoạch liên quan như quy hoạch phát triển đô thị, giao thông, du lịch... Tạo điều kiện thuận lợi thu hút phát triển hệ thống các khu Trung tâm thương mại, mạng lưới chợ, siêu thị. Thực hiện tốt kế hoạch xúc tiến thương mại, các chương trình khuyến thương, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thị trường. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn các mặt hàng thực phẩm và chống buôn lậu, gian lận thương mại đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

**1.4. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới:** Tập trung chăm sóc, theo dõi và phòng trừ sâu bệnh bảo vệ lúa xuân, cây màu vụ xuân; tổ chức gieo trồng, chăm sóc cây màu hè và hè thu. Xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc gia cầm vụ xuân hè. Tập trung quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật và bệnh dịch tả lợn Châu Phi, không để dịch bệnh lây lan diện rộng; triển khai hỗ trợ chủ vật nuôi có lợn mắc dịch phải tiêu hủy, đảm bảo chặt chẽ, đúng đối tượng, số lượng và các quy định của nhà nước; thực hiện tốt các biện pháp hỗ trợ tái đàn, khôi phục chăn nuôi lợn trong điều kiện bảo đảm an toàn dịch bệnh. Đồng thời, chú trọng phát triển các con vật nuôi có giá trị kinh tế cao, có thị trường tiêu thụ ổn định, quy trình sản xuất an toàn và đẩy mạnh phát triển các vùng trồng cây cảnh, hoa, sản xuất rau sạch để bù đắp thiệt hại về chăn nuôi lợn do bệnh dịch tả Châu phi gây ra. Tiếp nhận và thanh quyết toán khối lượng xi măng hỗ trợ công trình kết cấu hạ tầng nông thôn mới theo quy định. Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đối với các xã đạt chuẩn; tập trung thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Vũ Lạc. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm vi phạm về đề điều và hoạt động kinh doanh bên bãi. Tổng kết công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và triển khai nhiệm vụ năm 2019; chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, chủ động ứng phó, đảm bảo không bị động, bất ngờ, giảm thiểu thiệt hại khi có thiên tai, bão lũ xảy ra.

**1.5. Công tác thu, chi ngân sách:** Thực hiện điều hành, quản lý chi ngân sách theo dự toán được duyệt đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Chủ động nắm tình hình, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình để tham mưu bố trí vốn đầu tư các dự án có tiến độ nhanh. Tiếp tục quyết liệt các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn, tổ chức khai thác tốt các nguồn thu, nhất là các nguồn thu từ xây dựng cơ bản, thu từ xổ số kiến thiết, chuyển nhượng tài sản và các khoản thu liên quan đến đất...; thực hiện đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách. Tăng cường theo dõi, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế của các tổ chức cá nhân, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước.

## 2. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường; giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất.

2.1. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị: Chỉ đạo, đôn đốc khẩn trương hoàn thiện trình phê duyệt Đồ án quy hoạch chung thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các tập đoàn, công ty được chấp thuận tài trợ sản phẩm quy hoạch tổ chức lập các đồ án quy hoạch trên địa bàn đảm bảo chất lượng, tiến độ. Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết khu, điểm dân cư đấu giá tạo nguồn đầu tư phát triển. Hoàn thiện điều chỉnh bổ sung quy chế quản lý đô thị; tăng cường quản lý trật tự xây dựng sau cấp phép, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các dịch vụ công ích đô thị; hoàn thành đánh số nhà tại khu đô thị Trần Hưng Đạo. Tăng cường chỉ đạo các xã Phú Xuân, Tân Bình, Đông Hòa, Vũ Đông tập trung hoàn thiện các tiêu chí về hạ tầng đô thị xây dựng Phường. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh đô thị, quán triệt và thực hiện nghiêm các giải pháp về đảm bảo TTĐT, ATGT, VSMT theo Chỉ thị 04, 05 của UBND tỉnh, Kế hoạch 148 của UBND thành phố. Tập trung xử lý vi phạm về lắp dựng mái che, mái vẩy, tập kết vật liệu xây dựng, bỏ rác thải không đúng quy định, lấn chiếm vỉa hè, bày bán hàng hóa, dựng rạp dưới lòng đường, đỗ xe không đúng quy định, gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông thì Chủ tịch UBND phường, xã phải kiểm điểm, chịu trách nhiệm trước UBND thành phố.

2.2. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Tiếp tục chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xử lý nghiêm các vi phạm về sử dụng đất đai; xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND phường, xã trong công tác quản lý đất đai từ khi thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 19/3/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy. Chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thực hiện chính sách đất đai, GPMB thu hồi đất các dự án; giải quyết các tồn tại và các đơn thư liên quan đến lĩnh vực đất đai. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu đối với các xã: Đông Hòa, Đông Thọ, Đông Mỹ, Tân Bình, Vũ Phúc. Duy trì thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải theo Công điện 17, 19 của UBND tỉnh.

2.3. Công tác giải phóng mặt bằng, phát triển quỹ đất: Đẩy nhanh tiến độ GPMB thu hồi đất các dự án trọng điểm, các dự án phục vụ đấu giá tạo nguồn, các dự án BT theo kế hoạch chỉ đạo của UBND thành phố (*KĐT Hoàng Văn Thái, KDC xứ đồng Vạn Đê, KDC tiếp giáp khu TĐC Đồng Lôi, DA xây dựng chỉnh trang khu tập thể 4 + 5 tầng phường Lê Hồng Phong...*). Tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm những tồn tại đối với các dự án; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện thu hồi đất, GPMB một số dự án theo quy định của pháp luật (*như: Quảng trường Thái Bình, đường vành đai phía Nam giai đoạn 1 + 2, DA đường Kỳ Đồng kéo dài, DA KDC mới xã Vũ Phúc, một số DA KDC, TĐC trên địa bàn xã Vũ Chính, phường Kỳ Bá, Quang trung...*).

Duy trì hoạt động 02 Tổ công tác chỉ đạo rà soát, quy hoạch, GPMB tạo quỹ đất phục vụ đấu giá tạo nguồn phát triển kinh tế - xã hội; hoàn thiện các thủ tục xác định giá định giá đất, tổ chức đấu giá các lô đất tại các khu quy hoạch, đảm bảo kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2019 (*như: 72 lô đất khu TĐC Đồng Lôi, 08 lô đất khu 6,2ha xã Vũ Chính, 30 lô khu 26 ha Phú Xuân, 11 lô đất khu chợ Lạc Đạo cũ...*)

### **3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

**3.1. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao:** Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của dân tộc, của tỉnh, thành phố tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ các tầng lớp nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2019 (như: *Kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc Bác Hồ, 65 năm ngày giải pháp thị xã, 15 năm thành lập thành phố...*). Đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; báo cáo đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 09 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh đô thị và văn hóa nông thôn mới; tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh các vi phạm về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo, thông tin truyền thông và lễ hội.

**3.2. Công tác giáo dục và đào tạo:** Tiếp tục các giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo; hoàn thành tốt các chỉ tiêu tổng kết năm học 2018-2019, bàn giao học sinh về địa phương và chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ thi tuyển sinh đại học, cao đẳng và thi trung học phổ thông năm 2019; xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu cấp học, tuyển sinh Trường trung học cơ sở Lương Thế Vinh. Thực hiện nghiêm việc quản lý dạy thêm, học thêm, phòng chống bạo lực học đường; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng các bữa ăn trong nhà trường; kiểm tra, rà soát các cơ sở mầm non ngoài công lập và cơ sở tư nhân nhận trông giữ trẻ. Tổ chức Hội giảng giáo viên giỏi cấp tỉnh; tham dự cuộc thi tìm kiếm toán học trẻ cấp quốc gia, thi nghề cho học sinh THCS; tăng cường kiểm tra thực hiện đạo đức, phong cách nhà giáo ở 100% các nhà trường.

**3.3. Công tác lao động, thương binh và xã hội:** Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Đôn đốc, hoàn thành việc rà soát, hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng. Kiểm tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo, chính sách trợ giúp xã hội. Xây dựng và triển khai kế hoạch tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày thương binh, liệt sĩ, kế hoạch tháng hành động vì trẻ em. Thực hiện bàn giao Trung tâm Chữa bệnh giáo dục lao động xã hội về sở Lao động TBXH theo Quyết định số 848 ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh. Triển khai tốt các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm tự nguyện, bảo hiểm y tế.

**3.4. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình và chữ thập đỏ:** Đẩy mạnh công tác giám sát, chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh và các bệnh truyền nhiễm. Triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì an toàn thực phẩm. Tăng cường phối hợp kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn. Duy trì và đẩy mạnh công tác tiêm chủng các loại vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng. Thực hiện có hiệu quả chiến lược dân số và kế hoạch hóa gia đình. Hoàn thành công tác tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019. Thực hiện tốt các phong trào từ thiện nhân đạo.

### **4. Quốc phòng - an ninh**

**4.1. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, phối hợp giải quyết tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự.** Chủ động các phương án, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, sẵn sàng xử lý khi có tình huống

xảy ra. Tổ chức huấn luyện và hội thao dân quân tự vệ; thành lập đội tuyển dân quân tự vệ tham gia hội thao do tỉnh và Quân khu tổ chức. Triển khai kế hoạch tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự, rà soát phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2019; kế hoạch giáo dục quốc phòng - an ninh cho các đối tượng. Chuẩn bị các điều kiện cho diễn tập khu vực phòng thủ thành phố và diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm phường Quang Trung, Phú Khánh, Trần Hưng Đạo, Tiền Phong năm 2019. Xây dựng công trình hầm chỉ huy, sở chỉ huy cơ bản trong khu vực phòng thủ. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

**4.2.** Thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trên địa bàn. Tiếp tục các phương án giải quyết tốt việc công dân tập trung gây mất an ninh trật tự tại khu vực công trụ sở cơ quan và nhà riêng các đồng chí lãnh đạo tỉnh, thành phố. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, hoạt động tin dụng đen; tăng cường công tác quản lý người nghiện giáo dục tại cộng đồng, lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định. Duy trì thường xuyên công tác tuần tra, xử lý nghiêm vi phạm về TTĐT, ATGT, VSMT nhất là vi phạm tại các tuyến phố chính.

**4.3.** Công tác thanh tra, tiếp công dân: Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc mới phát sinh; tiếp tục rà soát, xây dựng phương án giải quyết cụ thể các vụ việc tồn đọng, phức tạp kéo dài, đảm bảo thẩm quyền, quy định của pháp luật phù hợp tình hình thực tiễn. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND, lãnh đạo UBND thành phố trong giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân. Xây dựng, triển khai Kế hoạch thi hành Luật phòng chống tham nhũng; gắn hoạt động thanh tra kinh tế xã hội với trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND phường, xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh và phòng chống tham nhũng, lãng phí.

**4.4.** Công tác tư pháp: Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường kiểm tra, rà soát, thẩm định các văn bản ban hành, nhất là công tác ban hành văn bản của phường, xã. Kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên và tổ chức tập huấn kỹ năng hòa giải ở cơ sở. Thường xuyên hướng dẫn, kịp thời giải quyết những vướng mắc trong công tác đăng ký quản lý hộ tịch, công tác chứng thực.

**4.5.** Các ngành bảo vệ pháp luật triển khai thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành; tăng cường phối hợp với chính quyền thực hiện có chất lượng, hiệu quả các biện pháp xử lý hành chính, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật gắn với hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

## **5. Công tác nội vụ, cải cách hành chính**

**5.1.** Triển khai kế hoạch sắp xếp, kiện toàn bộ máy các phòng, đơn vị; điều động, bố trí công chức, viên chức theo vị trí việc làm gắn với thực hiện tinh giản biên chế, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giữa các đơn vị. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ, công chức; tăng cường công tác kiểm tra công vụ,

kip thời chân chính nâng cao ý thức, trách nhiệm và hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Hoàn thành rà soát, điều chỉnh nguồn quy hoạch cán bộ quản lý năm 2019; thực hiện nghiêm quy trình bổ nhiệm và bổ nhiệm lại lãnh đạo quản lý các phòng, đơn vị. Xây dựng Kế hoạch bố trí số lượng, chức danh cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, sáp nhập các thôn, tổ dân phố theo chỉ đạo của tỉnh. Thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, lộ trình đưa các xã Phú Xuân, Tân Bình, Đông Hòa, Vũ Đông trở thành phường, báo cáo UBND tỉnh để triển khai thực hiện. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; giải quyết tốt các vấn đề phát sinh trong quản lý hoạt động tôn giáo, tổ chức Hội theo quy định.

**5.2.** Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các kế hoạch cải cách hành chính, đánh giá thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số đánh giá sự hài lòng về phục vụ hành chính. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị định 61 của Chính phủ về cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm hành chính công thành phố, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính các phường, xã; tiếp tục hoàn thiện quy trình, thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính mức độ 3, 4 theo chỉ đạo của tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019; UBND thành phố trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT Thành ủy- HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các đ/c Ủy viên UBND TP;
- Các phòng, đơn vị thuộc TP;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT, VP, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Ý**